
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 60 del   26/10/2023

OGGETTO:  RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 -  2025 ASSUNTA CON D.G.C. N. 101 DEL 26/9/2023 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ESERCIZI 2023 - 2025 "

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno ventisei del  mese  di  ottobre alle  ore 20:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
PASETTO BARBARA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 60 del   26/10/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
•  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  sono  stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e il bilancio di previsione 
2023 - 2025; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 – 
parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 
•  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del  12/5/2023  è  stato  approvato  il  rendiconto 
dell’esercizio 2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del  26/9/2023, con la quale sono state apportate in 
via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2023 - 2025, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

Rilevato  che  il  requisito  dell’urgenza  risulta  motivato  dalla  necessità  di  garantire  la  tempestiva 
esecuzione delle corrette procedure amministrative e contabili di spesa;

Riconosciuti  quindi  i  requisiti  d’urgenza  del  provvedimento  surrogatorio  adottato  dalla  Giunta 
Comunale che ha apportato variazioni al bilancio di previsione principalmente necessarie per:
- iscrivere nel bilancio pluriennale le previsioni di maggiori e di minori entrate correnti;
 - iscrivere a bilancio minori spese correnti effettuando degli storni tra capitoli finanziando in questo 
modo sul bilancio pluriennale spese urgenti di funzionamento ed obbligatorie quali principalmente la 
maggiore spese per mensa anziani e le spese di manutenzione ordinaria delle strade comunali;
- effettuare storni tra capitoli riferiti alle spese per utenze per luce e gas al fine di impinguare alcuni 
capitoli che non presentano la necessaria disponibilità;
-  finanziare con risorse correnti  (euro 1.500,00) e con avanzo 2022 a tal  fine accantonato (euro 
5.000,00) le spese per risarcimenti assicurativi da rimborsare tempestivamente per non gravare l’ente 
di sanzioni ed interessi;
- iscrivere a bilancio maggiori spese di euro 7.000,00 per il trasporto scolastico tenuto conto del 
nuovo percorso che dovrà effettuare il pulmino per tutto il nuovo anno scolastico 2023/2024 appena 
iniziato;
-  iscrivere a bilancio maggiori spese di  euro 35.500,00 per l’assistenza ad personam di imminente 
attivazione nelle scuole per l’intero anno scolastico 2023/2024 tenuto conto degli alunni che hanno 
diritto a tale assistenza per il nuovo anno scolastico;
- iscrivere a bilancio il cofinanziamento di euro 4.542,00 per il progetto di con il comune di Mantova 
e i comuni limitrofi per il sostegno agli studenti per il rincaro degli abbonamenti per il bus al quale il 
Comune dovrà aderire tempestivamente non appena reperite le risorse;
-  iscrivere  a  bilancio  maggiori  spese  per  la  quota  variabile  del  fondo  per  il  miglioramento 
dell’efficienza dei servizi per il 2023 come previsto dal CCNL, di imminente definizione;
- accantonare risorse per impinguare per euro 5.954,00 il fondo rischi e liti per fare fronte ad eventuali 
richieste di risarcimenti assicurativi 
- applicare a bilancio di una quota di avanzo vincolato di euro 17.855,25 generato dai trasferimenti 

2



regionali  già incassati  negli  anni  passati  per il  sostegno dei  nuclei  familiari  in alloggi  ALER da 
liquidare tempestivamente e con urgenza;
- iscrivere a bilancio le spese tecniche propedeutiche di euro 15.000,00 finanziate con una quota di 
avanzo libero 2022, trattandosi di spese non ripetitive, necessarie per redigere tempestivamente lo 
studio  di  fattibilità  del  progetto  di  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria  della  piscina 
comunale;
- iscrivere a bilancio spese d’investimento per complessivi 64.240,00 finanziate per euro 6.500 da 
concessioni cimiteriali già incassate, per euro 5.240,00 da avanzo vincolato e la restante parte da 
avanzo libero, iscrivendo così le seguenti spese a bilancio:
           -  l’acquisto di nuova strumentazione per la polizia locale per euro 8.000,00 (integrando lo 
stanziamento  già  iscritto  a  bilancio  di  euro  3.000,00)  per  sostituire  quella  in  dotazione  oramai 
obsoleta e non certificata secondo le nuove regole vigenti, evitando in questo modo il rallentamento 
dei controlli su strada necessari per tutelare la sicurezza della circolazione stradale;
              -  l’acquisto di strumentazione per la sala civica per euro 4.500,00 al fine di garantire il  
regolare funzionamento delle prossime riunioni istituzionali;
           - la manutenzione straordinaria urgente di strade per euro 11.740,00 al fine di garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;
                  - la manutenzione straordinaria di edifici dell’Ente per spese stimate in euro 40.000,00 per 
ripristinare con urgenza i danni causati dagli eventi climatici del luglio 2023 (grandinata) ed evitare in 
questo modo l’ulteriore deterioramento degli stabili, anticipando le eventuali risorse provenienti da 
risarcimenti assicurativi o da contributo regionale;

Verificato il permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale con atto  n. 
101 del  26/9/2023  è stato acquisito il parere favorevole:
-  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso in data  22/9/2023 ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 e registrato al protocollo al n. 20707/2023;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto  pertanto di  provvedere  alla  ratifica  della  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  101 del 
26/9/2023,  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE  IN  VIA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE 
ESERCIZI 2023 - 2025 ”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

3



Visto il parere del Responsabile del Settore finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  101  del  26/9/2023,  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - 
VARIAZIONE ESERCIZI 2023 - 2025” che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento (allegato 1);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all’assessore Massara”.

MASSARA: “Buonasera! Si tratta di una ratifica di una variazione d’urgenza assunta dalla Giunta lo 
scorso 26 settembre. L’urgenza nasce principalmente dalla necessità di finanziare con 35.000 euro 
l’assistenza scolastica ad personam per l’inizio dell’anno scolastico che, come sappiamo, è avvenuto 
a metà settembre. La richiesta pervenuta all’Ufficio Scuole è relativa a questa tipologia di servizio, 
che appunto è l’assistenza scolastica, che da un po’ di anni trova, sia nel nostro Comune che in 
generale, una maggiore domanda, pertanto si rende necessario anche un maggior finanziamento per 
poco più di 35.000 euro sull’anno scolastico. A seguire, altri interventi sono stati introdotti all’interno 
della variazione, che avrete avuto modo di vedere e di leggere, come, ad esempio, il co-finanziamento 
che abbiamo adottato rispetto al progetto, che ha visto come capofila il Comune di Mantova e gli altri 
Comuni  dell’hinterland,  relativo  al  sostegno  a  favore  della  mobilità  scolastica  e  del  trasporto 
scolastico. Si è quindi trattato di questo sostegno alle famiglie e di altri interventi che – lo ribadisco – 
sono elencati sia nella delibera che negli allegati, quindi nella variazione di Giunta e di PEG, che 
abbiamo assunto ormai un mese fa. Naturalmente sono a disposizione per domande e vi ringrazio”.

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  MARI:  “Ringrazio  l’assessore  Massara.  La  parola  al 
capogruppo Buoli”.

BUOLI: “Volevamo fare un paio di considerazioni. Siamo d’accordo su buona parte degli importi 
previsti,  ad esempio  sui  7.000 euro  per  il  trasporto  scolastico,  sui  35.000 euro per  le  spese  ad 
personam per i ragazzi/e che hanno diritto a tale assistenza, sui 4.542 euro per il progetto relativo al 
rincaro degli abbonamenti e sui 64.240 euro suddivisi in varie “categorie”, permettetemi di chiamarle 
così.  Siamo  favorevoli  ai  4.500  euro  per  le  spese  di  strumentazione  della  Sala  Civica,  siamo 
favorevoli agli 11.740 euro per le spese di manutenzione stradale, visto che ce n’è bisogno e siamo 
assolutamente d’accordo sui 40.000 euro per le spese di ristrutturazione degli edifici pubblici per le 
criticità avvenute a causa della grandine. Abbiamo due osservazioni relative agli 8.000 euro per la 
nuova strumentazione della Polizia Locale, che riteniamo obsoleta. Ciò non tanto perché non serva, 
ma perché più volte abbiamo ribadito che la convenzione, così com’è, non funziona. È giusto che i 
soldi vengano immessi, però l’augurio è che il Comune di San Giorgio sia così  munifico come lo 
siamo noi. Siamo il Comune più grande e abbiamo meno possibilità di controllo sul territorio, in 
quanto non abbiamo il Comandante. Ci sono le motivazioni, però bisogna dire che dalla convenzione 
noi non ci abbiamo guadagnato. Questo lo abbiamo detto subito appena è stata stipulata. Per quanto 
riguarda i 15.000 euro dello Studio di Fattibilità per la ristrutturazione della piscina, non discutiamo la 

4



cifra per il costo dello Studio, ma più che altro andiamo a discutere sulle tempistiche in quanto, a 
nostro parere, le tempistiche sarebbero dovute essere ben più veloci. Lo Studio si  sarebbe infatti 
dovuto fare ben prima, sapendo anche che c’era un contenzioso di mezzo e che noi avevamo fatto una 
interrogazione in agosto. Questa era principalmente sui costi, ma durante l’interrogazione si sarebbero 
potute  dare  anche  motivazioni  in  più  e  l’anno  scorso,  quando  a  giugno  avevamo  evidenziato  i 
problemi della piscina... Insomma, si sarebbe potuto procedere prima. Noi quindi ci asterremo”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ci sono altri interventi? Poiché nessun altro chiede di 
intervenire, pongo ai voti il punto n. 4”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 16.

Risulta assente il consigliere Facchini.

Voti favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), 
contrari nessuno, astenuti n. 7 (Mari, Rescigno, Pasetto, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini)

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
 

RESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo ai voti l’immediata eseguibilità della delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare,  con separata votazione riportante voti  favorevoli  n. 9 (Salvarani,  Licon, Andreetti, 
Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari nessuno, astenuti n. 7 (Mari, Rescigno, 
Pasetto,  Buoli,  Bindini,  Luppi,  Bastianini),  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5


